

Forslag til Inatsisartutlov om mineralaktiviteter
(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet)

Bemærkninger:

På vegne af Siumut takker vi forslagsstilleren.

Siumut vil gerne udvinde mineraler. Vort land er ikke et museum. Vi skal klargøre loven så vort lands folk, samfundet og vores efterkommere får udbytte af ressourcerne.

Blandt jordens ca. 200 lande, er vort land 12. største land. Det er så stort, at befolkningen kan leve af mineralindkomster i mange generationer med et godt velfærd til følge. Men hvis vi skal det, kan man ikke komme udenom at få investorer udefra, da vi kun er ca. 56.000 mennesker, især ved større udvinding.

Hvordan kan vi så nå dette uden at overbelaste samfundet så meget, og med det største udbytte til samfundet. Dette er spørgsmålet som må besvares.

For at besvare spørgsmålet, laver vi love. Nu skal den omfattende minerallov på flere hundrede sider med mange bilag, spredes ud i dele, og dette skal vi snakke om nu.

Siumut mener, at det er på sin plads at loven skal tydeliggøres og deles i bestemte specifikke områder. Vores love skal være tydelige og skal udvikles med udgangspunkt i deres formål.

Når dette er sagt, har vi tilføjelser:

Mineralloven er omfattende, og nu hvor den skal deles, er der nye tilføjelser.

Blandt andet vedrørende brændstoffer og andet, den skal være mere investorvenlig.

Den sidste skal vi være forsigtige med, den skal behandles i udvalget med fokus på at samfundet vil få det største udbytte, og disse mange hundrede sider skal behandles uden hastværk og udtømmende, og vi vil opnå at tvivlsspørgsmål ordnes hvis det opstår.

Vi opfordrer Naalakkersuisut til, i god tid, at inddrage befolkningen og Inatsisartut gennem en række overskuelig fremlæggelser og på anden vis arbejder om den omfattende lov med så stor en indvirkning. Siumut godkender hermed at forslaget sendes videre til udvalget.

Lars Poulsen, Siumut

(Denne version er oversat fra grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.)